bondanti miniere di Documenti, se ci occorreva occuparci ex-

professo di queir ingrato argomento.

Merita qui speciale menzione il Codice Barberiniano XVI, 85,

che i lettori troveranno citato di sovente nel corso del libro.

E ciò per la relazione eh' esso ha con un plagio del sullodato Giu-

stiniani. Narra Leone Allacci, indefesso e dotto scrittore di cose

greche, come, avendo a gran fatica raccolto dall'Archivio Va-

ticano e dalle Biblioteche di Roma Documenti e notizie intorno

al Concilio di Firenze coli' intendimento di scriverne poi una

storia, comunicò i suoi scritti al Giustiniani, il quale ne tolse

occasione per dare alla luce 1' Opera di sopra rammentata, pub-

blicando come cosa sua quello che il buon Allacci gli aveva

afifidato. Se non che (questi soggiunge) io, che ben conosceva

r indole di queir uomo, non gli comunicai tutto quanto, e penso

di pubblicare a suo tempo, insieme raccolte, le materie da esso

date alla luce e le altre rimaste in mia mano. È prezzo dell' opera

udire il racconto di questo furto letterario dallo stesso Allacci,

che così narra il fatto nelle sue dottissime Exercitationes in

Roberti Creyghtoni Apparatum, Versionem, et Notas ad Hi-

storiam Concilii Fiorentini, scriptam a Silvestro Syropulo, de

unione inter grcecos et latinos (Romse, 1665, pag. 71) : Acta

eiusdem S. (Ecumenici Concilii Fiorentini a recentissimo quo-

dam postmodum collecta sunt, in quihus, prceter pjaucas No-

tas, et Disputationes, et Collationes inter latinos et grmcos in

Concilio hdbitas, et ab Andrea Sancta- Crucio, patricio ro-

mano et apostolici consistorii advocato conscriptas in modum

dialogi cum Ludovico Fontano, reliqua fere omnia ex meis

schedis, in quibus pleraque tum e Vaticano Archivo, ium Bi-

bliothecis romanis, magnis impensis et labore impy^obo excer-

pseram, eo scopo, ut aliquando dieta Acta, meis additionibiis

et notis illustrata, et in meliorem aspectum concinnata, siculi

tabidas utcunque iJÌctas in bono lumine exponerem, desumpta
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sunt Lahorem cum UH communicassem, statim de edendo ilio

Concilio .occasionem arripuit, et schedas illas et quce in illis

contine!)antur uti sua publicavit atque divendidit, indignum ra-

tus, si, per quem profecerat, decantaret. Non mentior ; schedas

ipsas ab eodem, dum illas lectitaret, multis in locis manti sua

interpolatas, ad perpetuam rei memoriam in Bihliotìieca Vati-

cana, absolutis hisce Exercitationibus reponam: testimonium